MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 040/2014 – PROGRAD

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O CARGO DE PROFESSOR
TITULAR-LIVRE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ADENDO Nº 02

A PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO (PROGRAD)  torna público o Adendo nº
02 ao Edital nº 040/2014, que regulamenta o concurso público de provas e títulos para o cargo efetivo
de professor Titular-livre do Magistério Superior, para prorrogar o período de inscrições, bem
alterar o cronograma de execução do certame, cujos itens passarão a seguinte redação:

(...)

5 DA INSCRIÇÃO

5.1 A inscrição no concurso público será realizada exclusivamente pela internet, no endereço
eletrônico <www.ufac.br>, conforme o cronograma de inscrições abaixo, observado o perfil exigido:

Quadro III

Período de inscrição e atendimento especial Período para solicitar isenção de taxa de
inscrição

Das 9 horas do dia 8 de dezembro de 2014 às
23h59min do dia 6 de março de 2015

Das 9 horas do dia 8 de dezembro de 2014
às 23h59min do dia 16 de dezembro de

2014

(...)

10.2 A Comissão Geral de Concurso publicará, no dia 17 de março de 2015, no endereço
eletrônico <www.ufac.br>, a composição das bancas examinadoras, abrindo-se prazo de 2
(dois) dias úteis para os candidatos arguirem impedimento ou suspeição dos seus membros, cabendo
ao arguinte o ônus de comprovar suas alegações, nos seguintes casos:

(...)

10.6 As fases de seleção ocorrerão no período 12 a 15 de abril de 2015.

(...)

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

11.5 A prova escrita será realizada simultaneamente por todos os candidatos, no dia 12 de abril
de 2015, das 8 às 13 horas (horário oficial do Acre).

(...)

11.7 Os locais de prova escrita serão designados pela Comissão Geral de Concurso e publicados, no
dia 27 de março de 2015, no endereço eletrônico <www.ufac.br>

(...)

12.5 A ordem de arguição dos candidatos na prova oral definir-se-á por sorteio público a ser
realizado pela Comissão Geral de Concurso e publicados, no dia 27 de março de 2015, no endereço
eletrônico <www.ufac.br>.

(...)

13.5 As vias do memorial deverão ser entregues à Comissão Geral do Concurso, no período de 13
a 14 de abril de 2015, das 8 às 12 horas e das 14 às 17 horas, no Bloco Esther de Figueiredo Ferraz
(Bloco da Pró-Reitoria de Graduação), sala 02, 1° piso, Campus Universitário de Rio Branco/AC,
BR-364, Km 04, Bairro Distrito Industrial, CEP 69915-900, Rio Branco/AC, telefone (68) 3229-
3254, que as encaminharão à banca examinadora para julgamento.

(...)

13.12 A ordem de exposição da defesa de memorial definir-se-á por sorteio público a ser realizado
pela Comissão Geral de Concurso e publicados, no dia 27 de março de 2015, no endereço eletrônico
<www.ufac.br>.

(...)

14.1 Os resultados preliminares da prova escrita, da prova oral e da defesa de memorial serão
publicados simultaneamente no dia 16 de abril de 2015, em edital específico, no sitio eletrônico
<www.ufac.br>.

(...)

16.1 O resultado final do concurso será aprovado pela
Assembleia de Centro respectiva e publicado no endereço eletrônico <www.ufac.br>,
no dia 27 de abril de 2015.

(...)

16.4 O resultado final será homologado pela Reitoria, publicado no Diário Oficial da União e
divulgado no endereço eletrônico <www.ufac.br>, até o dia 15 de maio de 2015.

Os demais itens permanecem inalterados.

Rio Branco/AC, 08 de janeiro de 2015.

Maria de Lourdes Bezerra Esteves
Pró-Reitora de Graduação em exercício